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 Předmluva

Cílem této rigorózní práce je přiblíţit jejímu čtenáři v souvislostech

téma mírových operací, jejich právního zakotvení a institucionálního

uspořádání pro efektivní zajišťování míru a bezpečnosti v mezinárodním

prostoru v rámci systému kolektivní bezpečnosti.

Rigorózní práce je vypracována na základě empiricko-analytického

přístupu, pouţita je také metoda obsahové analýzy dokumentů a metoda

komparativní. Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první se postupně

zabývám pojmem kolektivní bezpečnost, vývojem univerzálních

mezinárodních organizací a dále se věnuji mírovým operacím v rámci OSN.

Zabývám se zde zejména vývojem těchto misí od počátku aţ po současnost.

V úvodní části se také věnuji regionálním organizacím a jejich příspěvkům
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v rámci kolektivní bezpečnosti i s ohledem na vůdčí úlohu OSN. Záměrem

této části je čtenáři přiblíţit vývoj konceptu kolektivní bezpečnosti a

upozornit na aktuální problémy související s bezpečnostní politikou. Důraz

je kladen zejména na poslední vývoj v evropském prostoru.

V druhé části mé práce zpracovávám případovou studii, jejímţ

předmětem je konflikt v Libyi, který vypukl v únoru 2011 a který vytvořil

v systému mezinárodní bezpečnosti zajímavý precedens.

A konečně třetí část popisuje úlohu České republiky v systému

kolektivní bezpečnosti, právní a neprávní důvody nasazení českých vojáků

za hranicemi vlasti. Zde bylo ţádoucí krátce odbočit z pole mezinárodního

práva a vysvětlit i postup z hlediska práva vnitrostátního. Zmiňuji se o

místech současného působení českých vojáků v zahraničí.

Objektivní důvod, který mě vedl ke zvolení tohoto tématu, je, ţe otázky

mezinárodní bezpečnosti a udrţení míru jsou vysoce aktuální, ovlivňují

širokou společnost i řadu politických témat. Česká republika a my, její

občané, neţijeme ve vakuu střední Evropy, a přestoţe nám problematika

terorismu, pirátství a občanských válek můţe připadat vzdálená, týká se nás

více, neţ si běţně uvědomujeme. Jako obyvatelé této planety neseme svůj

díl odpovědnosti za dění okolo nás. Solidaritu s méně šťastnými obyvateli

států postiţených útrapami válek nebo ţivelných katastrof vyjadřujeme

alespoň účastí našich vojáků, kteří se snaţí zmírnit napětí a dopady těchto

událostí. Boj proti bezpečnostním hrozbám se nás dotýká i jako občanů,

neboť mnohdy se dostávají do přímého konfliktu naše občanská práva a

svobody, a to zejména ve světle bezpečnostních opatření, se kterými se

můţeme běţně setkat, pokud cestujeme do zahraničí.

Subjektivním důvodem pro volbu tohoto tématu byla má osobní

orientace na tuto problematiku. Po celou dobu mého vysokoškolského

studia se zajímám o mezinárodní právo, mezinárodní vztahy a otázky

mezinárodní bezpečnosti. Pro lepší pochopení této oblasti jsem absolvoval

čtyřměsíční stáţ na Ministerstvu obrany, kde jsem čerpal zkušenosti na

oddělení mezinárodního práva. Je třeba téţ poznamenat, ţe mírové operace

a systém kolektivní bezpečnosti jsou nadmíru zajímavé, dynamicky se
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rozvíjející mezinárodněprávní instituty a bude zajímavé sledovat, kam tento

vývoj bude směřovat.

Úvod

Lidská společnost ušla od průmyslové revoluce obrovský kus cesty.

Národní, občanské a sociální revoluce 19. století, dvě války, které zasáhly

celý svět v první polovině 20. století, studená válka ve druhé a teroristické

útoky na začátku 21. století. Všechny tyto události významně ovlivnily

vnímání lidí ve vztahu k bezpečí, které jim skýtá země, jednotlivé státy,

domov, ve kterém ţijí. Otázku souţití v trvalém míru se snaţí vyřešit lidstvo

jiţ od pradávna. Svou vizi takového řádu nastínil jiţ v roce 1795 Immanuel

Kant ve své filozofické úvaze, kterou vydal pod názvem K věčnému míru
1
.

Kant nastínil myšlenku Společnosti národů, která bude kontrolovat spory

mezi státy a podporovat mírová řešení. Ve své práci vyjadřuje podporu

zavedení mírového světového společenství, jehoţ smysl ovšem nevidí v

tom, ţe by mělo fungovat jako globální vláda, ale v tom, ţe kaţdý stát má

fungovat jako svobodný stát, respektující své občany a vítající zahraniční

návštěvníky. Klíčovým argumentem E. Kanta bylo, ţe svaz svobodných

států bude podporovat mírovou společnost na celém světě, proto podle jeho

názoru můţe být trvalý mír tvarovaný mezinárodním společenství spíše neţ

světovou vládou. V této úvaze lze dle mého názoru spatřovat prvky systému

kolektivní bezpečnosti.

Zajištění vnější a vnitřní bezpečnosti patří bezpochyby trvale

k základním úkolům státu. Proto kaţdý moderní stát disponuje policejním

sborem, který má za úkol hlídat bezpečnost uvnitř státu, a armádou, která

má zamezit ohroţení státu zvenčí. Ve vyspělých státech je také běţné, ţe na

tuto otázku bývá zpracovávána na vrcholné vládní úrovni odborná studie
2
,

ve které jsou vyhodnocována všechna reálná nebezpečí, které hrozí státu

zevnitř i zvenčí.

1
KANT, Immanuel. K věčnému míru: filosofický projekt; O obecném rčení: Je-li něco správné v teorii,

nemusí se to ještě hodit pro praxi. 1. vyd. Překlad Petra Stehlíková, Karel Novotný. Praha:

OIKOYMENH, 1999
2
V ČR se tento dokument jmenuje Bezpečnostní strategie ČR a poslední pochází z roku 2011. Vláda

tento dokument schválila 8. září 2011.
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 Česká republika patří nepochybně mezi demokratické a politicky,

hospodářsky a sociálně vyspělé státy. Jako taková nese odpovědnost nejen

za své vlastní dílčí zájmy, ale svou účastí v mezinárodních organizacích

přebírá i svůj díl odpovědnosti nejen za budoucnost Evropy, ale i celého

mezinárodního společenství.

Hrozby pro bezpečnost státu se neustále mění. Terorismus, šíření

bakteriálních a virových onemocnění nebo pouţití zbraní hromadného

ničení (ZHN) jsou v současnosti hlavními hrozbami mezinárodní

bezpečnosti (do pozadí ustupují hrozby jako například otevřená útočná

válka mezi dvěma státy). A na tyto hrozby zareagovala Evropská unie (EU)

vytvořením Evropské bezpečnostní a obranné politiky, prostřednictvím

které hodlá s těmito hrozbami bojovat.

Kolektivní bezpečnost

V tradičním mezinárodním právu si kaţdý stát zajišťoval svou

bezpečnost individuálně. Bylo to výrazem suverenity státu. Později se

ukázalo jako výhodnější upevňovat své postavení aliančními smlouvami,

jimiţ se státy snaţily znásobit své mocenské postavení a ozbrojené

prostředky. Spojování do aliančních uskupení zvyšovalo sílu vojsk a

zároveň šetřilo náklady. Systém individuálně zajišťované bezpečnosti byl

nahrazen kolektivním po první světové válce. Nový systém měl za úkol

zlepšit bezpečnost a omezit náklady státu na zbrojení. Hlavními principy se

staly: zákaz uchylování se k síle jako prostředku řešení mezinárodních

sporů, povinnost přijít na pomoc členskému státu napadeným jiným (i

členským) státem a zredukování výzbroje na hranici nutnou k účinné

obraně.

Dnešní systém kolektivní bezpečnosti představuje Organizace

spojených národů (OSN) a definovat jej lze jako centralizovaný systém, kde

výkonným orgánem je Rada bezpečnosti OSN, která má výlučnou

pravomoc sankcionovat nelegitimní pouţití síly.
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 Od pojmu kolektivní bezpečnost se liší pojem kolektivní obrana. Je to

pojem starší neţ pojem kolektivní bezpečnost. Zařadit ho můţeme hlavně do

19. a 20. století., kdy vznikaly ad hoc aliance a později i obranné aliance

stálé povahy. Definovat hlavní zásadu kolektivní obrany můţeme jako jeden

za všechny, všichni za jednoho. Ostatně to lze i dnes snadno dovodit

z klíčového článku 5 Severoatlantické smlouvy
3
.

Hlavním rozdílem je to, ţe systém kolektivní bezpečnosti se zaměřuje

na smírné řešení sporů, mezinárodní mír a bezpečnost uvnitř sám sebe.


[…]


Dále je součástí kontingentu KAIA skupina meteorologů, obsluha řízení

letového provozu (ŘLP) a řízení vzdušných operací (AIR OPS), skupina

logistické podpory (National Support Element - NSE) a zdravotnická

skupina. Do operace ISAF je zapojena i speciální jednotka AČR - 601.

skupina speciálních sil z Prostějova. Toto úkolové uskupení speciálních sil

působí v Afghánistánu na základě mandátu vlády České republiky ze dne 6.
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října 2010, č.j. 1007/10, kdy schválila vyslání Úkolového uskupení

speciálních sil AČR (ÚUSS) v rámci operace ISAF na území Afghánistánu.

Následně obě komory Parlamentu České republiky vyslovily souhlas s

působením Úkolového uskupení speciálních sil AČR v operaci ISAF na

území Afghánistánu v celkovém počtu do 100 osob na dobu jednoho roku s

dvěma rotacemi po 6 měsících.

Litva

Jedním z nejnovějších působišť českých vojáků byla pobaltská

republika Litva. Svým způsobem jedinečnou misí bylo působení 75 vojáků

k ochraně vzdušného prostoru pobaltských zemí v rámci operace NATO.

Jedinečnost se vztahuje k úkolu, který zde byl plněn. Tím byla ochrana

vzdušného prostoru Pobaltí. Úkol, kterým byly plněny závazky ČR

ze Severoatlantické smlouvy, přebíráme po Dánsku, a to na 4 měsíce.

Mandát mise je určen termínem od 1. dubna do 15. září 2009, který však

zahrnuje i přípravu zázemí pro naši letku.

Ani Litva, ani Lotyšsko a stejně tak Estonsko nedisponují vlastním

vojenským letectvem. Nicméně všechny tři státy vstoupily v roce 2004 do

struktur NATO. Ochrana vzdušného prostoru je důleţitou součástí činnosti

NATO a výrazem nedělitelnosti alianční bezpečnosti. Proto těmto třem

pobaltským republikám zajišťují bezpečný vzdušný prostor (tzv. Air

policing) právě státy NATO. K splnění mise poslouţí 4 stíhací letouny

Jas-39 Gripen. Pro ČR to bude vůbec první nasazení letectva v zahraniční

operaci od druhé světové války.

Závěr

Kolektivní bezpečnost jako systém získal na počátku 21. století na

významu. Tento model mezinárodního pořádku odstraňuje nejen následky

konfliktů, ale snaţí se vyhledat a odstranit jeho příčiny, které by mohly vést
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k vypuknutí války. Situaci, ve které se tento systém nyní nalézá, vděčí

někdy velmi draze zaplaceným zkušenostem lidského pokolení, kdy byli

obyvatelé téměř všech kontinentů zasaţeni válkou. S cílem předejít

opakování takových hrůz dostali se do popředí snahy nastolit na zemi

globální pravidla pro řešení sporů mezi státy, kterým vévodí princip zákazu

pouţití síly. Po 2. světové prošel systém, ve kterém hrála vedoucí úlohu

OSN, řadou zkoušek a jak jsem se ve své práci snaţil naznačit, ne vţdy tyto

zkoušky sloţil bez ztráty na své pověsti. Dluţno ale připomenout, ţe

částečně byly tyto problémy způsobeny bipolárním uspořádáním světa, ve

kterém se pro řešení těchto problémů jen těţko hledala shoda.

Nový směr nabral vývoj v mezinárodních vztazích s koncem studené

války. Klíčovou úlohu OSN v udrţování kolektivní bezpečnosti

v současném světě však ţádná jiná organizace nenahradí. Naopak. Ty, které

svým významem překračují hranice oblastí, na nichţ primárně působí, se

snaţí tuto úlohu OSN podpořit a vhodně dopomoci ke splnění jejích

základních cílů. Přes reformní snahy OSN stále funguje na stejných

principech, které z ní zejména v období studené války udělaly neefektivní a

velmi pomalu reagující moloch. I přes velká očekávání nezareagovala na

reformní nálady uvnitř sebe sama. Tuto neefektivitu se snaţí částečně

překlenout spoluprací s regionálními uskupeními a nutno říci, ţe tuto cestu

povaţuji za vhodně zvolenou. NATO, EU popř. AU jsou mezinárodní

organizace s profesionálním aparátem pro zvládání krizí mnoha druhů a zdá

se, ţe s mandátem od RB OSN tyto krize zvládají řešit. V ohledu vedoucí

úlohy OSN panuje napříč mezinárodními organizacemi shoda a ţádná z nich

trvale nenapadá OSN z důvodu toho, ţe by tato univerzální organizace

neměla být legitimním stráţcem světového pořádku.

V posledních letech spatřujeme vůli zejména EU být po NATO tím

klíčovým partnerem pro OSN na poli mezinárodní bezpečnosti. Přijetím tzv.

Petersbergských úkolů vymezila EU svůj další směr v bezpečnostních

otázkách. Za tím účelem vybudovala EU vlastní vojenské kapacity, které

můţe i relativně krátké době nasadit přímo do ohniska ohroţení. Ani Česká

republika se nezříká svého dílu odpovědnosti na zajištění kolektivní
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bezpečnosti. Svou účastí v OSN, NATO a EU pravidelně přispívá svými

prostředky (finančními, personálními i materiálními) k řešení vzniklých

krizí i k nastolení opětovného pořádku.

Současný systém kolektivní bezpečnosti tak i po více jak 60-ti letech

stále funguje na základě stejného základního textu – Charty OSN, jejíţ

výklad a pouţití v konkrétních situacích v průběhu času doznávalo změn.

Ale jsem toho názoru, ţe je to tak dobře. Jedině pokud si charta OSN

uchová svého ducha zaloţeného na pevných základech, který ovšem bude

schopný pruţně reagovat na nově vzniklé situace, má OSN šanci zůstat

stabilním garantem, ţe ozbrojené síly nebude uţíváno jinak neţ ve

společném zájmu.
