Posudek rigorózní práce na téma "Mírové operace v kontextu

systému kolektivní bezpečnosti" předložené Mgr. Martinem

Popelem.

Aktuálnost tématu je dána rostoucí úlohou mírových misí, která je patrná zejména

od konce studené války. K zaznamenání je především účast na řadě operací určených k

upevňování mezinárodního míru a bezpečnosti a v této souvislosti šíře jejich úkolů a

příslušný mandát. Relevantní je též trend směřující k posilování kompetentních orgánů

OSN a především ke zvýšené angažovanosti regionálních organizací v otázkách

mezinárodního míru a bezpečnosti. Už z těchto důvodů je volba tématu rigorózní práce

Mgr. Martina Popela vhodným počinem skýtajícím možnost přispět do diskuse o

mezinárodněprávních aspektech mírových misí i jejich současné úloze v systému

kolektivní bezpečnosti. Aktuálnost tématu je spojena i s náročností na jeho zpracování a

to jak po stránce formální, tak i obsahové. Je třeba konstatovat, že se autor s těmito

nároky dostatečně nevyrovnal.

Aktuálnost tématu
Jak výše uvedeno, sama volba tématu práce je nesporně vhodná, s ohledem na

rostoucí roli a význam mírových misí v soudobých mezinárodních poměrech a

novodobých krizích. Kromě roviny nové mezinárodně politické reality a její

mezinárodněprávní reflexi byly k uchopení též otázky (mezinárodněprávní) související s

praxí mezinárodních misí. Pozornost si zasluhovala především aplikace norem

humanitárního práva a mezinárodněprávní ochrany lidských práv. Tyto otázky přináší

nejenom praxe konkrétních mírových misí, ale jsou i předmětem doktrinálního zájmu. Je

ke škodě věci, že autor těmto mezinárodněprávním aspektům soudobých mírových misí

nevěnoval pozornost. Obdobně se ke zkoumání nabízela i otázka sdílené odpovědnosti

příslušných mezinárodních organizací a vysílajících států jakož i případná trestní

odpovědnost účastníků těchto misí za protiprávní chování.

Obsahová stránka práce
I když si autor klade za cíl "přiblížit v souvislostech téma mírových operací, jejich

právního zakotvení a institucionálního uspořádání", elaborát sám tento cíl naplňuje jen

částečně. Autor rostoucí význam mírových misí spíše konstatuje, než by je prokázal

hlubší analýzou relevantních otázek a mezinárodněprávních aspektů zmiňovaných výše.

Otázka kontextu v systému kolektivní bezpečnosti je relevantní už proto, že se v

současnosti promítá v tendenci k užšímu sepětí a propojení mírových operací s

opatřeními podle kapitoly VII. Tento trend však autor analýze nepodrobuje. Rovněž

otázka nových institucionálních aspektů mírových operací nebyla zpracována dostatečně.

Chybí analýza klíčových mezníků transformací mírových sil (Jugoslávie, Somálsko

1991-95), jakož i zásadní význam Brahminiho zprávy (Brahmini Report) ve věcech

financování a mandátu mírových sil.

Poměrně značný prostor věnuje autor rostoucí úloze regionálních organizací

(Evropa a Afrika) při zajišťování mezinárodního míru a bezpečnosti. Nicméně chybí

věcná i obsahová provázanost na instituci mírových sil OSN i systém kolektivní

bezpečnosti. Bylo na místě vyrovnat se s relevancí kapitoly VIII. Charty OSN.

K zásadním problémům pak patři strukturální nevyváženost práce a její koncepční

nejasnosti. Mírovým operacím OSN je věnovaná jen malá část práce (str. 18 - 26).

Většinu textu zabírá rozbor - spíše politologický, nových bezpečnostních úkolů

regionálních organizací. Potřebnou logiku přitom postrádá začlenění pasáže o vztahu

NATO a Ruska. Ne zcela jasný je i důvod pro začlenění - po formální stránce dobře

zpracovaného - případu Libyjského konfliktu. Z příslušného popisu autor nevytěžil žádný

obecnější poznatek svědčící o propojení akcí Rady bezpečnosti a oblastních dohod.

Práce se tak v zásadě rozpadá na dvě nedostatečně propojené a obsahově

nevyvážené části. Pasáž o začlenění Armády České republiky do akcí kolektivní

bezpečnosti je smysluplná a vcelku dobře zpracovaná. V zásadě však práce jako celek

trpí koncepční neujasněností. Samostatným problémem je závěr práce. Autor v něm zcela

opomenul hlavní cíl práce, to jest rozbor mírových operací a omezil se na konstatování

obecně známých závěrů o klíčové úloze OSN v udržování kolektivní bezpečnosti v

současném světě a její nenahraditelnosti.

Formální stránka
Po formální stránce trpí práce značnou nedbalostí. Jednotlivé kapitoly nejsou

očíslovány a jejich členění do podkapitol je nepřehledné. Grafická neuspořádanost práce

(název kapitoly na konci stránky) zvyšuje dojem nedbalosti. Poznámkový aparát je chudý

a neodpovídá svému účelu. V práci je řada pasáží zjevně čerpajících z různých zdrojů

aniž jsou však autorem uváděny. Mnohé po sobě jdoucí stránky poznámkový aparát

vůbec postrádají, i když citace zdrojů by byla funkční. Soubor literatury dosvědčuje

nedostatečnou oporu předloženého textu v odborné literatuře věnované tématu mírových

misí, která by mohla inspirovat autorův větší zájem o mezinárodněprávní aspekty

zkoumané problematiky. Tím, že se autor omezil převážně na zdroje učebnicové povahy,

potřebný mezinárodněprávní rozměr předloženého elaborátu nemohl dosáhnout.

Závěr
Autorova snaha propojit právní a politickou rovinu problematiky mírových sil je

nesporně k ocenění. Zároveň má však tento přístup i svá úskalí a zejména klade nároky

na širší znalosti mezinárodního práva a náležitě je využívat při analýze

mezinárodněprávních aspektů zkoumané problematiky. Práce ve svém celku trpí i

koncepční neujasněností a strukturální nevyvážeností. Chudý poznámkový aparát a

nedbalá formální úprava práce rovněž k její kvalitě nepřispívají. Na druhé straně nosnost

a aktuálnost tématu svědčí ve prospěch přepracování a nové předložení práce k obhajobě.

V současné podobě z výše uvedených důvodů práci k obhajobě nedoporučuji.

V Praze dne 21.10.2012

............................................................

Doc. Dr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

školitelka